
4 I Negócios 
- ---- ~-- '-

IE:'"do do Ceara- Pref~iturij Municipªl de Quixelô- Aviso de Licita~ilo Tomada de Pr~os Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas - Secretaria de Educação -
n'2017.06.05.1. AComissão Permanente de Licitação da P.refeitura Municipal de Quixelô/CE. no Chamamento Público N' SE-CH003/1 7.ASecretaria de Educação, através de seu Ordenador 

de Despesas, Sr. José Anderson Pedroza Magalhães toma público, para conhecimento dcs • USl de suas auibuições !egais, torna público, para conhecimento dos interessados. que estará 
I rafizando ~Certame licita tório. na modalidade To.mada de Preços n~ 20~7 .~6.05, 1, cujo objeto é interessados, que no periodo de 06 de junho de 2017 a 31 de dezembro de 2017, no horário I a CDntrataçao de empresa para execução dos serv1ços de RefOima e Amphaçao do Centro Cultural 08:00 às 14:00 horas, estará realizando Chamamento Público, para Credenciamento de 
Jc:Mno Batista de Lucena , no Município de Quixelô.ICE. nos moldes do Plano de Trabalho n° pessoas fisicas para a prestação de serviços para atender as demandas da Secretaria de 
1C2709G-96, celebrado com a União Federal. por intermédio do Ministério do Turismo, Educação, conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual se encontra, na 
r~esentado pela Caixa Econômica Feder;;~!, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital integra, á disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na 
Ccnvocatório, com o recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e as Rua Pe. Fr;mcisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, no horário de atendimento ao público, 
pn:postas de Pieços, acorrendo no dia 26 de Junho de 2017. às 15h00min (quinze} horas. Maiores das 08:00 às 14:00 hora~. Nova Russas/CE, 06.06.2017. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -
inbrmz.ções na sede da Comissão de Licitação, sita na Rua Pedro Gomes de Ar;;~újo, s/n", Centro, Presidente da CPL 

1nesiaCidade de Ouixelê!CE ou pelo telefone (88) 3579-1210. Quixelôi.CE, OS de Junho de 2017. 
Estado do Cearã- Prefeitura Municipal de Tauá .:Aviso de Revogação - Pregão Presencial N° 1 Lciz Moses de Abreu Neto- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
00.011/2017 PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tauá - CE, toma público para 
conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial n° 00.011/2017, cujo objeta é o Registro 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras ·Aviso de Cancelamento de Licitação Preços visando a futura e eventual aquisição de materiais gráficos, de interesse das ~nidades 
Tcmadade Preços n° 2017.05.31 .2. AComiS;são Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal Gestoras do Município de Tauá-CE, foi Revogado por determinação da autoridade superior nos 

termo do art. 49 da Lei Federal n° 8.666i93. À Pregoeira. . de: Porteiras, Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que· fica 
CANCELADO o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2017.05.31.2, cujo 

Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de BarrQquinha - Aviso de Retificação - Pregão ol:jeto é a contratação de serviços de engenh3ria para execução das obras de recuperação do 
Presencial N° 00.00312017-PP. O Pregoeiro do Município de Barraquintia- CE retifica a aviso df? Of?élrtamentode Cultura do Municfpio de Porteiras/CE, que teria a sua abertura no dia 20 de junho 
prosseguimento veiculado dia 31 /0512017 no Diário do Nordeste, cujo Objeto é contratação de de 2017 às 11:00 hs. Maiores informações na Sede da Comissão Permanente de licitação, 

lo;:alizada à Rua Mestre Zuca, n° 16, no horário de 08:00 ãs 12:00h. Esçlarecimentos: Fone empresa para prestação de serviço de digitalização de documentos públicos de intere~se de diversas 
'(!!!)3557-1254 (R-211 ). Porteiras/CE, 05 de junho de 2017. Mar ia Edna Tavares de Lavõr- Secretarias do Municipio de Barroquinha- Ce. Onde se lê: 09:9Qhs, leia-se: 14:00hs.lnformações de 
P~esidente da Comissão Permanente de Licitação- CPL 08:00hãs 12:00h e de 14:00h as 18:0Qh na Sede da Comissão de Pregões. Barroquinha - CE, OS de 

Junho de 2017. José Fernandes Sotero - Pregoeiro do Município de Barroquinha - CE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -Av iso de Licitação- Tomada de Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lrauçuba ~ Aviso de Licitação • Prorrogação de 
1 P1eços n' 2017.06.0S.1 . Realizará a licitação cujo objeto é a contrataçã'o de serviços de Horário de Licitação- Pregão Presencial de N°. 2017.0522.01.AComíssão de Pregão comunica 
et!Qenharia para a execução das obras de construção de Creche Proinfãncia Tipo 2 localizada aos interessados, que a licitação de N°. 2017.05.22.01, cujo objeto: Aquisição de combustíveis 
nz. sede do Município de PorteirasiCE, com utilização de recursos do Fundo Nacional de 

destinados ao abastecimento dos veícUlos da Frota Oficial e agregados da Prefeitura Municipal de 
~..senvolvimenlo da Educação - FNOE, nos moldes do Termo de Compromisso PAC 2 n° l.rauçuba/CE. terá seu horário prorrogado para as 14h00min deste meSmo dia (07 de Jüi·,;·,ü Je 
11D71/2014.Abertura: 27 de junho de 2017 às 09:00hs. Edital disponivel à Rua Mestre Zuca, n' 

2017}. A sessão se rã, na sede da Prefeitura Municipal de lrauçuba, na Av. Paulo Bastos. N°. 1.370, 
1!, no horário de · 08:00 às· 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). 

Centro. lrauçuba/CE, OS de junho de 2017. Ângela Maria Ooroteu Rodrigues- Pregoeira. ~ Ptrt~ira~/CE. 05 de junho de 2017. Maria Edna Tavares de Lavôr - Presidente da 
Ctmtssao Permanente de Licitação- CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Munic ipal de Guaitiba ..: Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 01 :01012017 PP. A Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitação e 
Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba toma público, para conhecimento dos interessadas I E3tado do Ceara- Prefeitura Municipal de Paracuru- Secretaria de Turismo, Cultura e Meio 
que no próximo dia 21- de junho de 2017 ás 9h '(nove horas), na sede da Comissão Central de Anbiente - Julgamento de Habilitação. O Município de Paracuru, por meio da Comissão 
Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba, localizada à Rua Pedro Augusto, 53, ~~ne_!lte de Licitação. torna públiCo aos interessados que o. resultado do Julgamento ~e 
Centro, Guaiúba, CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto l-àba1taçao da Concorrência PUblica N° 1804.0112017-TUR, do ttpo menor preço por lote, CUJO 
é a contratação dos serviços de locação de caminhão e mâquinas pesadas de interesse das oijeto é o registro de Preços para futuras e eventuais locações de equipamentos de infraestrutura, 
Diversas Secretarias do Municipio de Guaiúba- CE, o qual encontra-se disponível no endereço ~ções artisticas e aquisições de fogos de artiffcio, destinados aos eventos promovidos pela 
acima , no horário de 08:00hàs 12:00h. À Pregoeira. Stcretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Paracuru-CE. A saber: Empresa Habilitadas: 

Sutiq Locação de Banheiros Quiri1icos e Toldos LTOA EPP; Francisco Canindé Mata - ME e Antônio 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro -Aviso de Licitação. A Comissão de GJstavo Sampaio Barbosa - ME. Empresas Inabilitada: Wonicley Alves Ferreira - ME; Valeria 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão 

1 

Eltretenim:enlos EIRELI - ME; Guiatefli Publicidade·& Eve~tos E I RELI - ME; DDK Locação e 
Presencial n' 2205.01/2017-05, t:ujo objeto' é aquisição de peças destinadas as máquinas Sl!v•ços para Eventos EIRELU- ME; Ferdebez Produções e Eventos LTDA ME; F C Cunha Rufino 
pesadas da Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro-C E, conforme especificações do 

1

-t.IE; R & RSer~ços &Locações EIRELI -ME; Renato Hebert M de Moura- ME; IBM de Sousa 
P.txluções e Eventos EIRELI - ME; P. A. da Cesta flocha de Oliveira - ME; Smile Produtora de Anexo I, que se realizarâ no dia 20/06/2017 às 14:00 t1oras. O qual encontra-se na integra na 

18entos Transportes e Locações EIREU- ME: J.J. Procuções LTDA- ME e MF Produções LTDA. A sede da Comissão Permanente de Licitação, no horãrio de 07:00h às 13:00h e no site 

/!ta de J~l~am:nto completa estará disponfvel no síte do TCM (www.tcm.ce.gov.brllicitac?es} e no · www.icm .ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa-Pregoeiro . 
S!tOr de hc1taçoes (Rua Coronel Meireles .. 07 Centro- Paracuru-CE). Paracuru-CE., 05 de JUnho de 

Estado do Cearã - Consõrcio PúblicO de Saúde da Microrreg ião de Tauã - CPSMT ·Aviso de 2117. Pedro Paulo Ouirino Paiva- Presidente da Com issão de Licitação. 
Licitação - Preg ão Presencial para Registro de Preços N' 0506.001/2017-CPSMT. O 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá. toma púb6co aos interessados. que no dia 19 

EStado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente -Aviso de Licitação - Pregão de junho de 2017 às 09:00 horas, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Presencial para 
registro de Preços, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é o registro de preços visando .à futura e 

Pesencial N'01912017/PP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, torna público eventual aquisição de medicamentos, material de imagem e material médico-hospitalar destinado 
aos interessados, que no dia 19/06/2017 às 14:0011, estará realizando licitação na Modalidade à Policlínica Or. Frutuoso Gomes de Freitas, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
l!'!egão Presencial W 019/2017/PP, tipo menor preço, cujoObjeto: Locação de programasde de Tauá, confonme tenmo de referência. O Edital completo poderá ser obtido na Comissão 
;;rbmat1ca destinados as diversas secretanas do Mumc1p10 de Novo Onente- CE. O Ed1tal Permanente de Licitação na Rua Abigail Cidrào de Oliveira, 190, Colibris, no horário das 08:00 às I Plderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Rua DeodedanoAragão n• 15, 12:00h nos dias úteis. Tauá -CE, 05 de junho de 2017. 
B;;rro- Centro no horârio das 08:00 às ' 13:00 horas nos dias úteis, ou através db si te 

Estado do Ceará- Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim- CPSMCAM -'M'\V.1cm.ce.gov.brllicitacoes/, maiores informações com a Comissão. Novo Oriente-Ceará, 05 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N' 2017.06.01 .01- PP. APreg()('lira do Consórcio Público dt. junho de 2017. Francisco Olavo Rodrigues-Pregoeiro. 
da Microrregião de Camocim-CPSMCAM- toma público para conhecimento dos interessados que, 
no próximo dia 20 de Junhode2017 ás 8h30min, na Sede da Comissão de Licitações do Consórcio 

EStado do Cearà- Prefeitura Municipal de ltaltinga. Extrato de Ata de Registro de Preço de Públioo de Saúde da Microrregião de Camocim- CPSMCAM, localizado a Rua Paissandú, S/N, 
Centro, Camocim . CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, cujo Objeto 

11'2305.01/2017 e 2305.0212017. A Prefettura Municipal de l_taitinga, Através da Secretaria de é a contratação para prestação ·de serviços especializados de assessoria e consultoria em 
B.lcação, Saúde, Cultura, 'Gabinete do Prefeito, Trabalho e Assistência Social, Juventude e contabilidade e gestão fiscal, para atuar junto ao Consórcio Púb(ico de Saúde da Microrregião de 
fsportes. Agrict.!ltura, Meio Ambiente. Administração, Planejamento, Finanças. Procuradoria, Camocim-CPSMCAM. tudo oonforme especificações conidas no Tenmo de Referência constante 
lltaestrutura. Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo do anexo I do presente ·edital, o qual encontra-se diSponfvel no endereço acit:na. no horârio de 
tiJI?: expediente, informática e limpeza destinado.s ?S Diversãs Secretarias do Município de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Camocim- CE, 05 de Junho de 2017. 
ttítinga-CE, Lei 10.520/02 e inciso 11 do art. t5 da Lei Federal n' 8.688/93 e suas altetaçõ~ MarlaValdlneidedos RelsApollano- Pregoeira. 
P~Sleriores e demais leaislacões oertinentP.!=õ: nnco Pt'P.r.n~ RAnistr;::;rlos~ Os nrAr.ns rAni .dr::~rln<::. c:.Eir"' 

DIARIO DO NORDESYE ' 
FORTALEZA, CEARA- TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 20 17 

--' - - .. - - - --. -
Estado do Ceará- Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim • CPS MCAM-
Aviso de licitação - Pregão Presencial N' 2017.06.01.03- PP. A Pregoeira do Consórcio Público 
da Microrregião de Camocim-CPSMCAM- toma público para conhecimento dos interessados que , 
no próximo dia 20 de Junho de 2017 às 14h00min, na Sede da Comissão de Licitações do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocím - CPSMCAM, localizado a Rua 
Paissandú. S/N, Centro, Camocim - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão 
Presencial, cujo Objeto é a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados de assessoria na área de controle interno, junto ao Consórcio Público de Saúde·da 
Microrregião de Camocim - CSPMC~. tudo conforme: especificações .conti~as no termo. de 
referência constante do anexo I do presente edital, o qual encontra-se d1spomvel na endereço 

. acima no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min ás 17h00min. Camoclm- CE, 05 de 
Junh~ de 2017. Maria Valdineide dos ReisApoliano-Pregoeira. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Catunda- Extrato de Inexigibilidade de Licitação. 
O Presidente da CPL, em cumprimento da ratificação procedida pelo Secretário de· Cultura, faz-
publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: Processo N° 
04/2017/PI. Objeto: Contratação do artista Júnior Viana para apresentação no dia 13/06/2017, 
alusivo a comemoração do Santo Antônio da Alegria, Catunda Nova Cidade Junina. Favorecido: J 
G Viana Júnior. CNPJ N' 18.900.84810001-32. Valor: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 25. inciso 111 da Lei n° 8.666/93 e suas demais alterações. Declaração de 
Inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Ucí~ção. Ratificada pelo 
Secretário de Cultura, Sr. Vital Araújo da Silva. Catunda. OS de junho de 2017. Elias Melo Uma-
Presidente da Comissão Permanente de U,citação. · · 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação tol!la 
públioo que no próximo dia 20 de junho de 2017 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial N' SC-PP001/17, cujo objeto é Registro de Preços para 
eventual contratação da prestação de serviços e locação de infraestrutura para eventos, 
compreendendo apresentação de shows musicais, artlsticos e serviços de segurança e apoio •. 
serviços de locação com montagem e desmontagem de equipamentos. e estrutura, para o 
atendimento parcelado, visando a realização de festas populares tradicia!)ais e eventos da 
àdministração municipal, conforme especificações constantes dos anexos que integram o 
edital. O edital completo poderá ser adquirido nos dias úteis após esta publicação das 08:00 às 
14:00 horas na sala de licitações à Rua Padre Francisoo Rosa, 1388, Centro. Nova Russas/C E, 
06.06.2017. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

Estado do Cearã- Câmara Municipal de tpueiras - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 
2017 .05.05.1/CMI. A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Mur:"~icipal de lpueiras torna 
público qUe se encontra a dispósição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços 
n' 2017.05.05.1/CMI, sessão pública marcada para o dia 22.06.2017 às 1 OhOOmin, cujo objeto é,a 

· Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma do pavimento térr~a do prédio da 
Câmara Muni cipal de lpueiras-Ce. O · Edital poderá ser adquirido no site 
www.tcm.ce.gov.brJlícitacoes e na sala da Comissão de Licitação, localizada à Rua Cel. Manoel 
Mourão, s/n°, Centro, lpueiras-Ce, nci? dias úteis, das 08h00min às 12h00min. lpueiras- Ce. OS 
de junho de 2017. Maria Edí lene Leoncio- Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Estado do Ceará * Câmara Municipal De Forquilha ·Aviso de Licitação -Pregão Presencial 
N.' 2017.06.06.01. O Pregoeiro da CPL da Cãmara Municipal de Forquilha torna público para 
conhecimento das interessados que realizarâ licitação na modalidade Pregão Presenciar. 
tombado sob o n.: 2017 .06.06.01 , critério de julgamento Menor Preço por Lote, tendo como.objeto: 
aquisição de material de limpeza, material de expediente, gêneros alimentícios e copa e cozinha, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Forquilha. A Sessão será realizada às 
9h00min do dia 20 de Junho de 2017, na Sala de sessões de Licitações, situada à Av. Criança 
Dante Valéria, n~ 481 ,Altos- Centro - Forquilha~E. O Edital e seus anexos na integra poderão ser 
adquiridos no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min as 12h00min. Maiores 
informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 3619.1967. Luiz Carlos Paz da Silva Junior-
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Forquilha. 

Estado do Ceará .. Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Pregão n° 
2017.06.05.1 , A Corrilssão Permanente de Licitação da Prefettura Municipal de Barro, no uso de 
suas atribuiçõeS legais. torna público. para conhecimento dos interessadas, que estará realfzando, 
na sua sede, Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão n° 2017.06.05.1, cujo objeto é a 
contratação de serviços especiali~dos a serem prestados na assessoria técnica para o 
monftoramento e Çontrole da Educação Bàsica Pública Municipal, bem como subsfdio para 
racionalização da ocupação e uso da rede fisica e avanços do lndice Municipal de Qualidade da 
Educação-tOE e sua reperciJssão junto à Secretaria Municipal de Educação de Barro/CE, com o 
recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de ha~~ltação 
marcado para o dia 23 de junho de 2017, às 08:30 (oito e meia) horas. Maiores informações e 
entrega de. editais na sede da Comissão de Licttação, situada na Rua José Lefte Cabral, n• 246, 
Centro, na cidade de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. ou através do telefone (88) 
3554-1612. Barro/CE, 05 de junho de 2017. J úlio Cezar Albuquerque de Araújo - Pregoeiro 
Oficial do Município de Barro/CE. 


